
 
 
 

 
 
 
Rheinische 
Friedrich-Wilhelms- 
Universität Bonn 

 
 

 
Amtliche  
Bekanntmachungen 
 
Inhalt: 

    
 Satzung zur  

Änderung der Prüfungsordnung 
für die konsekutiven Masterstudiengänge der  
Philosophischen Fakultät der  
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  
 
Vom 12. September 2012 
 
 
 

  
 
 
 

    
     42. Jahrgang 

Nr. 66  
18. Sept. 2012 

 

Herausgeber:  
Der Rektor der  
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn,  
Regina-Pacis-Weg 3, 53113 Bonn 



   - 2 -

Satzung zur  
Änderung der Prüfungsordnung 

für die konsekutiven Masterstudiengänge der  
Philosophischen Fakultät der  

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  
vom 12. September 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des 
Hochschulfreiheitsgesetzes (HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur Änderung des Hochschulgesetzes, des 
Kunsthochschulgesetzes und weiterer Vorschriften vom 31. Januar 2012 (GV. NRW.  
S. 90), hat die Philosophische Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn folgende Änderungssatzung erlassen: 
 



   - 3 -

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für die konsekutiven Masterstudiengänge der Philosophischen 
Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 13. Juli 2012 
(Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 
42. Jg., Nr. 27 vom 16. Juli 2012) wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 27 wird der Abs. 1 folgendermaßen neu gefasst:  
 
„(1) Studierende, die sich nach Inkrafttreten dieser Änderungssatzung in einen 
Masterstudiengang der Philosophischen Fakultät einschreiben, studieren gemäß der 
Prüfungsordnung für die konsekutiven Masterstudiengänge der Philosophischen 
Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 13. Juli 2012 
(Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 
42. Jg., Nr. 27 vom 16. Juli 2012) in der Fassung dieser Änderungssatzung.“ 
 
 
2. In § 27 wird folgender Abs. 7 neu eingefügt: 
 
„(7) Studierende, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Änderungssatzung im 
Masterstudiengang Geschichte gemäß der Ordnung für die konsekutiven 
Masterstudiengänge der Philosophischen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn vom 13. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 42. Jg., Nr. 27 vom 16. Juli 2012) 
eingeschrieben sind, können 

entweder 
- auf schriftlichen Antrag, der nicht widerrufen werden kann, in die 

Prüfungsordnung für die konsekutiven Masterstudiengänge der 
Philosophischen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn vom 13. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 42. Jg., Nr. 27 vom 16. Juli 2012) in der 
Fassung dieser Änderungssatzung wechseln,  

oder 
- ihr Studium gemäß der Ordnung für die konsekutiven Masterstudiengänge 

der Philosophischen Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität 
Bonn vom 13. Juli 2012 (Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 42. Jg., Nr. 27 vom 16. Juli 2012) 
fortsetzen.“ 



   - 4 -

 
3. In Anlage 2 werden die studiengangspezifischen Bestimmungen für den 
Masterstudiengang Geschichte wie folgt geändert: 
 

 
„Institut IV: Institut für Geschichtswissenschaft 
 

M.A. Geschichte  
 
A. Studiengangspezifische Bestimmungen 
 
1) Zu § 4 (Regelstudienzeit, Studienaufbau, Umfang des Lehrangebots) 
Der Masterstudiengang „Geschichte“ kann sowohl zum Winter- als auch zum 
Sommersemester begonnen werden. 
 
2) Zu § 3 (Zugangsvoraussetzungen) 
Der Masterstudiengang „Geschichte“ richtet sich an Bewerber, die folgende 
Zugangsvoraussetzungen nachweisen: 
a) Absolventen der Universität Bonn, die den Bachelorstudiengang der 

Philosophischen Fakultät im Kernfach, Zwei-Fach oder Begleitfach 
„Geschichte“ mindestens mit der Note „3,0“ abgeschlossen haben; 

b) Absolventen anderer Studiengänge der Universität Bonn, die Module des 
Fachs „Geschichte“ im Umfang von mindestens 36 LP studiert und 
mindestens die Gesamtnote „3,0“ erreicht haben; 

c) Absolventen anderer in- und ausländischer Hochschulen, die einen ersten 
berufsqualifizierenden Hochschulabschluss im Fach „Geschichte“ erworben 
haben bzw. Module des Fachs „Geschichte“ im Umfang von mindestens 36 
LP studiert und mindestens die Gesamtnote „3,0“ erreicht haben; 

d) Bewerber, die erst im Semester der Bewerbung einen der o.g. Studiengänge 
abschließen werden, sofern sie bereits mindestens 132 LP mit einem 
Notendurchschnitt von „2,7“ erreicht haben. Solche Bewerber können 
zugelassen werden, wenn sie bis zum 30. September (für das folgende 
Wintersemester) bzw. bis zum 31. März (für das folgende Sommersemester) 
das Zeugnis über das abgeschlossene Studium nachreichen. 

 
Bewerber für den Masterstudiengang „Geschichte“ müssen außerdem durch den 
Nachweis entsprechend erworbener Leistungspunkte belegen, dass sie Module im 
Bachelorstudiengang bzw. im ersten berufsqualifizierenden Studiengang in 
folgenden Bereichen studiert haben: 
- Alte Geschichte 
- Geschichte des Mittelalters 
- Geschichte der Neuzeit 
 
Bewerber für den Schwerpunkt „Alte Geschichte“ müssen außerdem nachweisen, 
dass: 
- zum Erwerb des ersten berufsqualifizierenden Abschlusses Lateinkenntnisse im 

Umfang eines universitären Lateinkurses von 12 LP oder eines gleichwertigen 
Zertifikates (z.B. Latinum) erworben wurden, 



   - 5 -

- zum Erwerb des ersten berufsqualifizierenden Abschlusses 
Griechischkenntnisse (Graecum) erworben wurden. 

Bewerber für den Schwerpunkt „Mittelalterliche Geschichte“ und „Rheinische 
Landeskunde“ müssen außerdem nachweisen, dass: 

- zum Erwerb des ersten berufsqualifizierenden Abschlusses Lateinkenntnisse im 
Umfang eines universitären Lateinkurses von 12 LP oder eines gleichwertigen 
Zertifikates (z.B. Latinum) erworben wurden. 

 
Bewerber für den Schwerpunkt „Osteuropäische Geschichte“ müssen außerdem 

nachweisen, dass: 
- zum Erwerb des ersten berufsqualifizierenden Abschlusses Kenntnisse des 

Russischen oder einer anderen slawischen Sprache oder Rumänisch oder 
Albanisch erworben wurden. 

 
 
3) Zu § 20 (Bewertung der Prüfungsleistungen, Bildung der Noten und Bestehen 
der Masterprüfung) 
Die Gewichtung der einzelnen Modulendnoten bei der Berechnung der Gesamtnote 
entspricht nicht dem Anteil der Leistungspunkte, sondern ist wie folgt geregelt 
(100% = 120 LP): 
a) Die Note der Masterarbeit wird bei der Berechnung der Gesamtnote mit 36 % 

gewichtet. Die Noten der Vertiefungsmodule I-III gehen mit jeweils 2%, die Note 
des Vertiefungsmoduls IV mit 10% in die Gesamtnote ein. Die Noten der zwei 
Schwerpunktmodule im Pflichtbereich (Fachrichtung Mittelalterliche Geschichte 
und Allgemeine Geschichte Wahlpflichtbereich II) und die Note des 
Schwerpunktmoduls im Wahlpflichtbereich I (Fachrichtung Mittelalterliche 
Geschichte und Allgemeine Geschichte Wahlpflichtbereich III) werden mit 
jeweils 12% in die Gesamtnote eingerechnet, die Noten der beiden Module im 
Wahlpflichtbereich II (Fachrichtung Mittelalterliche Geschichte und Allgemeine 
Geschichte Wahlpflichtbereich IV) mit jeweils 6%.  

 
b) Abweichend von Punkt a) wird in der Fachrichtung „Internationale Geschichte 

der Neuzeit“ die Note der Masterarbeit bei der Berechnung der Gesamtnote mit 
30% gewichtet. Die Noten Vertiefungsmodule I-III gehen hier mit jeweils 2%, 
die Note des Vertiefungsmoduls IV geht mit 10% in die Gesamtnote ein. Die 
Noten der drei Schwerpunktmodule im Wahlpflichtbereich II sowie die Note des 
Schwerpunktmoduls im Wahlpflichtbereich III werden entsprechend mit jeweils 
12% eingerechnet, die Note des Moduls im Wahlpflichtbereich IV mit 6%. 

 
Werden Module dieses Studiengangs in andere Studiengänge importiert, gelten die 
studiengangspezifischen Reglungen dieser Studiengänge für die Gewichtung der 
Module bei der Berechnung der Endnote. 



   - 6 -

 
4) Zu § 11 (Durchführung der studienbegleitenden Prüfungen) 
In Seminaren, Übungen und Kolloquien kann das Qualifikationsziel ohne 
regelmäßige Teilnahme nicht erreicht werden. In Seminaren und Übungen 
erfordern mündliche Referate der Teilnehmer sowie die gemeinsame Lektüre, 
Analyse und Interpretation historischer Quellen eine Diskussion der Teilnehmer 
untereinander und mit dem Dozenten. In Kolloquien findet ein wissenschaftliches 
Gespräch der Teilnehmer untereinander und mit dem Dozenten über laufende 
Forschungsarbeiten und neuere Tendenzen der historischen Forschung statt, das 
nur bei Anwesenheit der Teilnehmer effektiv und sinnvoll sein kann. Aus diesen 
Gründen ist eine regelmäßige Teilnahme an diesen Veranstaltungen Voraussetzung 
für das Erreichen des Qualifikationsziels. Der Prüfungsausschuss regelt, wie sich 
die regelmäßige Teilnahme definiert und gibt dies gem. § 6 Abs. 7 bekannt. 
 

Empfehlungen 
 
Zum Verständnis englischsprachiger Quellen und Fachliteratur werden 
Englischkenntnisse auf dem Niveau von mindestens vier schulischen Lernjahren 
oder von entsprechenden, aufeinander aufbauenden Sprachkursen an Universitäten 
oder Sprach- und Kulturinstituten (CEF-Niveau B1) und Kenntnisse einer weiteren 
modernen Fremdsprache (z. B. Französisch, Italienisch, Spanisch) oder des 
Altgriechischen (Graecum) empfohlen. 
 
 
B. Module des M.A. Geschichte 
Siehe Modulplan (Anlage)“ 



   - 7 -

 
Artikel II 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in den 
Amtlichen Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn – 
Verkündungsblatt – veröffentlicht. 
 
 

 
 
 

Paul Geyer 
Der Dekan 

der Philosophischen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Paul Geyer 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Philosophischen Fakultät vom  
11. Juli 2012, sowie des Eilentscheid des Dekans vom 16. August 2012 und der 
Entschließung des Rektorats vom 04. September 2012. 
 
Bonn, den 12. September 2012 

 
 
 

J. Fohrmann 
Der Rektor 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Jürgen Fohrmann 

 
 
 

 
 



   

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

- 8 -

Anlage 
B. Modulplan  
Modulplan für den Masterstudiengang Geschichte 
Der Masterstudiengang Geschichte kann in verschiedenen Profilen studiert werden. Für den Vermerk des Profils im Zeugnis müssen je 
nach Schwerpunkt bestimmte Pflicht- und Wahlpflichtelemente erfolgreich belegt werden. 
 
Schwerpunkt Allgemeine Geschichte 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (40 LP): vier Vertiefungsmodule aus den Modulen des MA Geschichte 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (20 LP): ein Schwerpunktmodul aus dem Bereich Antike/Mittelalter, ein 
Schwerpunktmodul aus dem Bereich der Neuzeit aus den Modulen des MA Geschichte 
Wahlpflichtmodule III in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein weiteres Schwerpunktmodul aus den Modulen des 
MA Geschichte 
Wahlpflichtmodule IV in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 
 
Schwerpunkt Internationale Geschichte der Neuzeit 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (40 LP) zu wählen aus: Vertiefungsmodule Frühe Neuzeit I–IV, Neuzeit I–IV, Rheinische 
Landesgeschichte I–IV, Osteuropäische Geschichte I–IV, Verfassungs-, Sozial- und Wirtschaftsgeschichte I–IV 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (30 LP): ein Schwerpunktmodul aus der Abteilung Frühe Neuzeit oder Rheinische 
Landesgeschichte, ein Schwerpunktmodul aus der Abteilung Neuzeit, ein Schwerpunktmodul aus der Abteilung Osteuropäische 
Geschichte oder Verfassungs-, Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
Wahlpflichtmodule III in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP) zu wählen aus: Schwerpunktmodule Alte Geschichte I und II, 
Mittelalterliche Geschichte I und II, Historische Hilfswissenschaften I und II 
Wahlpflichtmodule IV in diesem Schwerpunkt (maximal 10 LP): ein fachfremdes Importmodul 
 
Schwerpunkt Alte Geschichte 
Pflichtmodule in diesem Schwerpunkt (60 LP): Vertiefungsmodule Alte Geschichte I–IV, Schwerpunktmodule Alte Geschichte I und II  
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der Alten Geschichte 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 



   

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

- 9 -

Schwerpunkt Mittelalterliche Geschichte 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 40 LP) zu wählen aus: Vertiefungsmodule Mittelalterliche Geschichte I–IV, 
Schwerpunktmodule Mittelalterliche Geschichte I und II  
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP) zu wählen aus: Vertiefungsmodule Historische Hilfswissenschaften I–IV, 
Schwerpunktmodule Historische Hilfswissenschaften I und II 
Wahlpflichtmodule III in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der Mittelalterlichen Geschichte und der Historischen Hilfswissenschaften 
Wahlpflichtmodule IV in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 
 
Schwerpunkt Frühe Neuzeit 
Pflichtmodule in diesem Schwerpunkt (60 LP): Vertiefungsmodule Frühe Neuzeit I–IV, Schwerpunktmodule Frühe Neuzeit I und II  
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der Frühen Neuzeit 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 
 
Schwerpunkt Neuzeit 
Pflichtmodule in diesem Schwerpunkt (60 LP): Vertiefungsmodule Neuzeit I–IV, Schwerpunktmodule Neuzeit I und II 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der Neuzeit 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 
 
Schwerpunkt Osteuropäische Geschichte 
Pflichtmodule in diesem Schwerpunkt (60 LP): Vertiefungsmodule Osteuropäische Geschichte I–IV, Schwerpunktmodule Osteuropäische 
Geschichte I und II 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der Osteuropäischen Geschichte 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 
 
Schwerpunkt Rheinische Landesgeschichte 
Pflichtmodule in diesem Schwerpunkt (60 LP): Vertiefungsmodule Rheinische Landesgeschichte I–IV, Schwerpunktmodule Rheinische 
Landesgeschichte I und II 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der Rheinischen Landesgeschichte 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 



   

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

- 10 -

 
Schwerpunkt Verfassungs-, Sozial- und Wirtschaftsgeschichte (VSWG) 
Pflichtmodule in diesem Schwerpunkt (60 LP): Vertiefungsmodule VSWG I–IV, Schwerpunktmodule VSWG I und II 
Wahlpflichtmodule I in diesem Schwerpunkt (mindestens 10 LP): mindestens ein Schwerpunktmodul aus den Modulen des MA 
Geschichte außerhalb der VSWG 
Wahlpflichtmodule II in diesem Schwerpunkt (maximal 20 LP): fachfremde Importmodule 
 
 



- 11-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

 
Modulangebot für den Masterstudiengang Geschichte 
(V = Vorlesung, Ü = Übung, S = Seminar, K = Kolloquium, SpÜ = Sprachpraktische Übung, LÜ = Lektüreübung, Pl = Plenum, P = 
Praktikum, T = Tutorium) 
 
* Der Prüfungsausschuss kann gemäß § 11 Abs. 6 als Voraussetzung für die Zulassung zur Modulprüfung für Lehrveranstaltungen (mit 
Ausnahme von Vorlesungen) die regelmäßige/erfolgreiche/aktive Teilnahme festlegen. Die Pflicht zur Teilnahme besteht dann zusätzlich 
zu etwaigen sonstigen, in der Spalte aufgeführten Studienleistungen. 
 
Vertiefungsmodule im Masterstudiengang Geschichte 
Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modul und 
Veranstaltungs-
formen im Modul 

Teilnahme-
voraus-
setzungen 

Empfoh-
lenes 
Semester 
/ Dauer 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel 

Studienleistung als 
Voraussetzung zur 
Prüfungsteilnahme und 
Kriterien zur Vergabe von 
Leistungspunkten bei 
Modulen ohne Prüfung 

Prüfungs-
form 

LP 

534101600 
 
VM-AG I 

Vertiefungsmodul 
Alte Geschichte I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 12-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534101700 
 
VM-AG II 

Vertiefungsmodul 
Alte Geschichte II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534101800 
 
VM-AG III 

Vertiefungsmodul 
Alte Geschichte  
III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534101900 
 
VM-AG-IV 

Vertiefungsmodul 
Alte Geschichte IV 
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 



- 13-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534102000 
 
VG-MG I 

Vertiefungsmodul 
Mittelalterliche 
Geschichte I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534102100 
 
VM-MG II 

Vertiefungsmodul 
Mittelalterliche 
Geschichte II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534102200 
 
VM-MG III 

Vertiefungsmodul 
Mittelalterliche 
Geschichte III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 14-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534102300 
 
VM-MG IV 

Vertiefungsmodul 
Mittelalterliche 
Geschichte IV  
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 

534102400 
 
VM-HIWI I 

Vertiefungsmodul 
Historische 
Hilfswissen-
schaften I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534102500 
 
VM-HIWI II 

Vertiefungsmodul 
Historische 
Hilfswissen-
schaften II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 15-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534102600 
 
VM-HIWI III 

Vertiefungsmodul 
Historische 
Hilfswissen-
schaften III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534102700 
 
VM-HIWI IV 

Vertiefungsmodul 
Historische 
Hilfswissen-
schaften IV 
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 

534102800 
 
VM-FN I 

Vertiefungsmodul 
Frühe Neuzeit I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 16-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534102900 
 
VM-FN II 

Vertiefungsmodul 
Frühe Neuzeit II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534103000 
 
VM-FN III 

Vertiefungsmodul 
Frühe Neuzeit  III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534103100 
 
VM-FN IV 

Vertiefungsmodul 
Frühe Neuzeit IV  
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 



- 17-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534103200 
 
VM-N I 

Vertiefungsmodul  
Neuzeit I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534103300 
 
VM-FN II 

Vertiefungsmodul  
Neuzeit II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534103400 
 
VM-FN III 

Vertiefungsmodul 
Neuzeit  III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 18-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534103500 
 
VM-FN IV 

Vertiefungsmodul 
Neuzeit IV  
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 

534103600 
 
VM-OEG I 

Vertiefungsmodul 
Osteuropäische 
Geschichte I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534103700 
 
VM-OEG II 

Vertiefungsmodul 
Osteuropäische 
Geschichte II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 19-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534103800 
 
VM-OEG III 

Vertiefungsmodul 
Osteuropäische 
Geschichte III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534103900 
 
VM-OEG IV 

Vertiefungsmodul 
Osteuropäische 
Geschichte IV 
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 

534104000 
 
VM-RHLG I 

Vertiefungsmodul 
Rheinische 
Landesgeschichte 
I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 20-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534104100 
 
VM-RHLG II 

Vertiefungsmodul 
Rheinische 
Landesgeschichte 
II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534104200 
 
VM-RHLG III 

Vertiefungsmodul 
Rheinische 
Landesgeschichte 
III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534104300 
 
VM-RHLG IV 

Vertiefungsmodul 
Rheinische 
Landesgeschichte 
IV  
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 



- 21-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534104400 
 
VM-VSWG I 

Vertiefungsmodul 
VSWG I 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534104500 
 
VM-VSWG II 

Vertiefungsmodul 
VSWG II 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 

534104600 
 
VM-VSWG 
III 

Vertiefungsmodul 
VSWG III 
 
(K, Ü) 

keine 1.-3. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben  

Protokoll 10 



- 22-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534104700 
 
VM-VSWG 
IV 

Vertiefungsmodul 
VSWG IV 
 
(K, Ü) 

keine 4. / 1 - problemorientierte Vertiefung der im 
Bachelor erworbenen Kenntnisse 
- Fähigkeit zur Strukturierung des 
Wissens 
- Reflexion von Forschungskontroversen 
und -ergebnissen 
- Heranführung an Konzeption und 
Präsentation eigener Forschungsarbeiten 
- methodensicherer Umgang mit 
unterschiedlichster historischen Quellen, 
Überlieferungen und Editionen 

* 
Mündliche und schriftliche 
Studienleistungen, z. B. 
Hausarbeit, Referat, Klausur 
schriftliche Hausaufgaben 
Sitzungsprotokoll 

Mündliche 
Prüfung 

10 

 



- 23-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

 
Schwerpunktmodule im Masterstudiengang Geschichte 
Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modul und 
Veranstaltungs-
formen im Modul 

Teilnahme-
voraus-
setzungen 

Empfoh-
lenes 
Semester 
/ Dauer 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel 

Studienleistung als 
Voraussetzung zur 
Prüfungsteilnahme 

Prüfungs-
form 

LP 

534104800 
 
SM-AG I 

Schwerpunkt-
modul Alte 
Geschichte I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der griechischen 
Geschichte  
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534104900 
 
SM-AG II 

Schwerpunkt-
modul Alte 
Geschichte II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der römischen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105000 
 
SM-MG I 

Schwerpunkt-
modul 
Mittelalterliche 
Geschichte I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der mittelalterlichen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 



- 24-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534105100 
 
SM-MG II 

Schwerpunkt-
modul 
Mittelalterliche 
Geschichte II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der mittelalterlichen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105200 
 
SM-HIWI I 

Schwerpunkt-
modul Historische 
Hilfswissen-
schaften I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der mittelalterlichen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105300 
 
SM-HIWI II 

Schwerpunkt-
modul Historische 
Hilfswissen-
schaften II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der der 
mittelalterlichen Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105400 
 
SM-FN I 
 

Schwerpunkt-
modul Frühe 
Neuzeit I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der 
frühneuzeitlichen Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 



- 25-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534105500 
 
SM-FN II 
 

Schwerpunkt-
modul Frühe 
Neuzeit II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der 
frühneuzeitlichen Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105600 
 
SM-N I 
 

Schwerpunkt-
modul Neuzeit I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der neuzeitlichen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105700 
 
SM-N II 
 

Schwerpunkt-
modul Neuzeit II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der neuzeitlichen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534105800 
 
SM-RHLG I 
 

Schwerpunkt-
modul Rheinische 
Landesgeschichte 
I 
(V, S) 

keine 1.-3./1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der rheinischen 
Landesgeschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 



- 26-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534105900 
 
SM-RHLG II 
 

Schwerpunkt-
modul Rheinische 
Landesgeschichte 
II 
(V, S) 

keine 1.-3./1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der rheinischen 
Landesgeschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534106000 
 
SM-OEG I 
 

Schwerpunkt-
modul 
Osteuropäische 
Geschichte I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der osteuropäischen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534106100 
 
SM-OEG II 
 

Schwerpunkt-
modul 
Osteuropäische 
Geschichte II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der osteuropäischen 
Geschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

534106200 
 
SM-VSWG I 

Schwerpunkt-
modul VSWG I 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der Verfassungs-, 
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 



- 27-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

534106300 
 
SM-VSWG II 

Schwerpunkt-
modul VSWG II 
 
(V, S) 

keine 1.-3. / 1 - selbstständige Erfassung, Sichtung und 
Analyse von Quellen und 
Forschungsliteratur zu einem komplexen 
historischen Thema der Verfassungs-, 
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
- weitgehend selbstständige Reflexion 
von Forschungsstand und -perspektiven 
zu diesem Thema in mündlicher und 
schriftlicher Form 

Referat, schriftliche 
Hausaufgaben, 
Sitzungsprotokoll (S) 

Hausarbeit  10 

 
 
Fachfremde Module aus anderen Masterstudiengängen der Philosophischen Fakultät  
Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modul und 
Veranstaltungs-
formen im Modul 

Teilnahme-
voraus-
setzungen 

Empfoh-
lenes 
Semester 
/ Dauer 

Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 
Qualifikationsziel 

Studienleistung als 
Voraussetzung zur 
Prüfungsteilnahme 

Prüfungs-
form 

LP 

533101100 
 
IPK 

Institutionen-
analyse und 
politische Kultur 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - Überblick über Strukturen, 
Funktionsweisen und Einzelelemente 
politischer Systeme 
- Fähigkeit zur vergleichenden Bewertung 
- normative Anforderungen und 
empirische Bedingungen des „guten 
Regierens“ 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533101200 
 
PP 

Prozessanalyse 
und Politikfelder 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 Genese institutioneller und prozessualer 
Strukturen der politischen Systeme der 
Bundesrepublik Deutschland und 
anderer europäischer Länder 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 



- 28-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

533101300 
 
IB 

Internationale 
Beziehungen 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Auseinandersetzung mit den 
unterschiedlichen Theorieschulen und 
deren Anwendung 
- Untersuchung der ideellen, materiellen 
und institutionellen Grundlagen der 
Außen- und Sicherheitspolitik der 
führenden Staaten in Europa, Amerika, 
Asien und Afrika insbesondere im 
Rahmen der transatlantischen, 
transpazifischen, euroasiatischen und 
euroafrikanischen Beziehungen sowie 
den weitreichenden Veränderungen und 
Verschiebungen im internationalen 
Staatensystem seit Ende des Kalten 
Krieges 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533101400 
 
WP 

Weltpolitische 
Problemfelder 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefe Kenntnisse über die 
wesentlichen Akteure, Strukturen und 
Prozesse der Weltpolitik anhand von 
ausgewählten Problemfeldern 
- Auseinandersetzung mit prägenden 
Weltproblemen des 21. Jahrhunderts wie 
Energiesicherheit, Klimawandel, 
Globalisierung, Systemwechsel und 
Menschenrechte 
- Analyse der internationalen Prozesse in 
ihren jeweiligen institutionellen und 
regionalen Kontexten, die in Folge der 
Genese und Lösungsfindung in diesen 
Problemfeldern ablaufen 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533101500 
 
DT 

Demokratie-
theorie 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefter Überblick über demokratie- 
und staatstheoretische Konzepte in 
Vergangenheit und Gegenwart 
- eingehende Untersuchung 
nichtdemokratischer Herrschaft im 20. 
und 21. Jahrhundert und Probleme der 
Transformation 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 



- 29-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

533101600 
 
TP 

Theorie der 
Politik 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - Überblick über die Theorie der Politik, 
der sich vertieft auf Ideologien und 
geistesgeschichtlichen Strömungen des 
19. und 20 Jahrhunderts bezieht, und 
deren Anwendung auf aktuelle 
Entwicklungen in Staat und Gesellschaft 
- theoretische Grundlagen deutscher und 
europäischer Politik im 21. Jahrhundert  
- geistes- und ideengeschichtliche 
Prägungen Europas vor dem Hintergrund 
der Globalisierung 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533101700 
 
EP 

Europapolitik 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefter Einblick in die 
Wirkungszusammenhänge des 
europäischen Integrationsprozesses 
- Auseinandersetzung mit weiteren 
Themenfeldern europäischer 
Kooperation 
- verstärkte Einbeziehung der aktuellen 
politikwissenschaftlichen Diskussion in 
die eigenen Arbeiten der Studierenden 
- aktuelle Entwicklungen in Europa und 
thematische Fachdiskussionen bezogen 
auf den Integrationsprozess 
- Wirkungskräfte des 
zusammenwachsenden Europas, 
Tätigkeitsfelder der Europäischen Union 
und das Regieren im europäischen 
Mehrebenensystem 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 



- 30-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

533100400 
 
GE 

Globalisierung 
und Entwicklung 
 
(S, S) 

keine 1.- 2. / 1-
2 

- sozialwissenschaftliche 
Entwicklungstheorien 
- Grundfragen u. Probleme der 
Entwicklungspolitik und der 
Entwicklungszusammenarbeit 
- Konfliktszenarien, Konfliktstrukturen 
und Konfliktregulierungen 
- Interdependenz zwischen 
Globalisierung und gesellschaftlicher 
Entwicklung 
- Bedeutung einzelner Subsysteme oder 
Akteurgruppen für (globale) 
Entwicklungsprozesse (Kultur, Recht, 
Staat, Märkte, kollektive und korporative 
Akteure, etc.) 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533100100 
 
FMDA 

Fortgeschrittene 
Methoden der 
quantitativen 
Datenanalyse 
 
(S, S) 

keine 1.-4. / 1-2 Kenntnisse der Grundlagen und 
Anwendungsbedingungen multivariater 
Verfahren der quantitativen 
Datenanalyse (Regressionsanalyse u. 
lineare Modelle, Faktorenanalyse, 
Korrespondenzanalyse, Skalierungs- und 
Klassifikationsverfahren) 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Klausur 10 

533100200 
 
VGWG 

Vergleichende 
Gesellschafts-
analyse I: 
Westliche 
Gesellschaften 
 
(S, S) 

keine 1.-4. / 1-2 - vergleichende Analysen und 
Erklärungsansätze zur Entstehung, 
Struktur und zum Wandel 
gesellschaftlicher Ordnungen der 
westlichen Moderne 
- vergleichende Analysen der Kultur und 
Sozialstruktur einzelner westlicher 
Gesellschaften oder Regionen (z.B. 
Europa, Nordamerika) 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 



- 31-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

533100300 
 
VGEW 

Vergleichende 
Gesellschafts-
analyse II: 
Entwicklungs-
gesellschaften 
 
(S, S) 

keine 1.-4. / 1-2 - theoretische Ansätze und Konzepte der 
Entwicklungsforschung  
- exemplarische Analysen von 
Entwicklungsgesellschaften oder 
Regionen 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533100500 
 
RPG 

Raum, Politik und 
Gesellschaft 
 
(S, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - Verstehen und Erklären von 
raumbezogenen sozialen Ungleichheiten 
- Verstädterung und Stadtentwicklung in 
ausgewählten Kulturräumen 
- Einführung in Denk- und 
Handlungsweisen geopolitischer 
Konzepte 
- Struktur und Dynamik der 
Stadtentwicklung und Leitbilder der 
Stadtplanung in modernen 
Gesellschaften 

Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 1) 
Referat oder 
Übungsaufgaben oder 
Protokoll (Seminar 2) 

Hausarbeit 10 

533200700 
 
FPDA 

Forschungspraxis 
der 
Datenauswertung 
 
(S) 

keine 1.-4. / 1-2 - computergestützte unterstützte 
Auswertung und Interpretation von 
empirischen Datensätzen 
 - Erstellung von Projektvorhaben, 
Spezifikation des Auswertungsdesigns 
und Erstellen Ergebnis- und 
Forschungsberichten  
- Interpretation und Darstellung der 
Befunde mit Blick auf deren praktische 
Relevanz  
- Diskussion und Anwendung qualitativer 
bzw. qualitativer Strategien 

Vorstellung von 
Projektvorhaben, 
Präsentation von 
(Zwischen-) Ergebnissen (S) 

Klausur 10 



- 32-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

533100600 
 
FPDE 

Forschungspraxis 
der 
Datenerhebung 
 
(S) 

keine 1.-2. / 1-2 - Planung, Konzeption und der 
praktischen Erprobung von Methoden 
und Techniken der Datenerhebung 
- selbständige Planung und 
Durchführung einer empirischen 
Erhebung 
- Kenntnis und Anwendung von 
Konzepten und Methoden der 
empirischen kultur- und 
gesellschaftsvergleichenden Forschung 
- Diskussion und Anwendung qualitativer 
bzw. quantitativer Verfahren 

Vorstellung von 
Projektvorhaben und 
Präsentation von 
(Zwischen-) Ergebnissen (S) 

Klausur 10 

536132000 
 
LIT-REN 

The Renaissance 
in England 
 
(S, Ü) 

keine 1.-2. / 1 - vertiefte Kenntnisse literatur- und 
kulturgeschichtlicher Entwicklungslinien 
der Epoche 
- exemplarische Analysen literarischer 
Texte und anderer kultureller 
Repräsentationsformen der Epoche 
- vertiefte Kenntnisse theoretischer 
Ansätze und Forschungsperspektiven 

mündliche oder schriftliche 
Studienleistung nach 
Vereinbarung 

Hausarbeit 10 

536132100 
 
LIT-EIGHT 

Eighteenth- and 
Nineteenth-
Century British 
Literatures and 
Cultures  
(S,Ü) 
Unterrichts- und 
Prüfungssprache 
Englisch 

keine 1.-4. 
Sem./ 1 

- Spezial- und Überblickskenntnisse der 
Epochen 
- Spezial- und Überblickskenntnisse der 
Hauptgattungen der Epochen 
- vertiefte Kenntnisse über Autoren und 
Autorinnen der Epochen 
- vertiefte Kenntnisse theoretischer 
Ansätze und Forschungsperspektiven 

mündliche oder schriftliche 
Studienleistung nach 
Vereinbarung 

Hausarbeit 10 



- 33-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

536132200 
 
LIT-TWEN 

British Literatures 
and Cultures: 
From the 
Twentieth Century 
to the Present 
(S,Ü) 
Unterrichts- und 
Prüfungssprache 
Englisch 

keine 1.-4. Sem. 
/ 1 

- vergleichende Analysen audiovisueller 
Medien und von Produkten der 
Populärkultur 
- Theorien und Perspektiven von 
Intermedialität 
- vertiefte Kenntnisse theoretischer 
Ansätze und Forschungsperspektiven 

mündliche oder schriftliche 
Studienleistung nach 
Vereinbarung 

Hausarbeit 10 

536132300 
 
LIT-POCO 

Postcolonial 
Literatures and 
Cultures 
 
(S, Ü) 
Unterrichts- und 
Prüfungssprache 
Englisch 

keine 1.-2. / 1 - vertiefte Kenntnisse literatur- und 
kulturgeschichtlicher Entwicklungslinien 
der der neuen englischsprachigen 
Literaturen sowie der Kolonialliteratur 
und der ethnischen 
Minoritätenliteraturen Großbritanniens 
- grundlegende historische Kenntnisse 
der Regionen und der Funktionalisierung 
der anglophonen Literaturen in den 
jeweiligen Kulturen 
- exemplarische Analysen literarischer 
Texte und anderer kultureller 
Repräsentationsformen der Epochen 
- vertiefte Kenntnisse theoretischer 
Ansätze und Forschungsperspektiven 

mündliche oder schriftliche 
Studienleistung nach 
Vereinbarung 

Hausarbeit 10 



- 34-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537140100 
 
Rom-Med. 
 

Romanische 
Mediävistik 
 
(V/Pl, S) 

keine 1.-4. / 1 - Überblick über die 
sprachgeschichtliche Entwicklung der 
romanischen Sprachen bis zum 16. 
Jahrhundert (Altokzitanisch; Alt- und 
Mittelfranzösisch; Altitalienisch; 
Altspanisch) 
- Überblick über die literaturhistorische 
Entwicklung der romanischen Literaturen 
des Mittelalters bis zum 16. Jahrhundert 
- Übersetzung/Lektüre altokzitanischer 
bzw. altfranzösischer bzw. 
altitalienischer bzw. altspanischer Texte 
verschiedener Gattungen 
- Überblick über die Motiv- und 
Gattungsgeschichte der romanischen 
Literaturen des Mittelalters 
- Beschäftigung mit zentralen 
Forschungsansätzen und 
Forschungsergebnissen 

keine Mündliche 
Prüfung 

10 



- 35-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537161100  
 
LAMA-IG 

Indigene 
Gesellschaften 
(Latein)Amerikas 
 
(V/Pl, Ü) 

keine 1.-4. / 2 - fundierte kontrastive Kenntnisse 
alternativer Wertesysteme sowie der 
Lebenswelten, der sozialen und 
wirtschaftlichen Organisationsstrukturen 
indigener Gesellschaften der Amerikas 
- vertiefte Kenntnisse in spezifischen 
Teilaspekten regionaler Ethnographien 
- Fähigkeit zur Hinterfragung des 
eigenkulturellen Verständnisses von 
sozialen Gegebenheiten 
- vergleichende Studien oder vertiefende 
Regionalstudien über Sozialstrukturen, 
Formen politischer Organisation, 
Religion (Kosmologie, orale Traditionen, 
Mythologien), autochthone Körper- und 
Genderkonzepte, Wirtschaftsstrategien 
und Produktionsformen 
- Auseinandersetzung mit aktuellen 
Transformationsprozessen autochthoner 
Lebenswelten und deren Einbettung in 
theoretische Ansätze zu Hybridisierung, 
Transkulturalität, Nationalismus, 
Ethnizität /Identität und 
Geschichtsdeutung 

in Plenum / Vorlesung: 
Impulsreferate und 
Diskussionsleitung. Übung: 
Pflichtlektüre, Referat, 
Sitzungsmoderation, 
Protokolle, Vor- und 
Nachbereitung der 
Sitzungen. Alternativ zur 
Übung: Teilnahme an 
einem Workshop (bei 
externen Angeboten nach 
Absprache mit dem 
Modulbeauftragten) 

Referat 10 



- 36-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537160500 
 
LAMA-KA 

Kultur-
anthropologie der 
Amerikas 
 
(V/Pl, Ü) 

keine 1.-4. / 2 - fundierter Überblick über die aktuelle 
ethnologisch-ethnographischen 
Forschung zu den indigenen 
Gesellschaften der Amerikas 
- Kenntnisse der klassischen und 
neueren ethnographischen 
Forschungsliteratur der Amerikas 
- fundierte Kenntnisse in ausgewählten 
ethnographischen Regionen 
(insbesondere) Lateinamerikas 
- Fähigkeit zur Hinterfragung des 
eigenkulturellen Verständnisses von 
sozialen Gegebenheiten 
- regionale Ethnographie 
- Situierung der Ethnologie indigener 
Gesellschaften des amerikanischen 
Kontinents im historischen Kontext und 
Einordnung ihrer aktuellen Tendenzen in 
den wissenschaftlichen Diskurs 
- Diskussion sozial- und 
kulturanthropologischer 
Forschungsansätze und ihre 
Übertragung auf die spezifischen 
Gegebenheiten der indigenen 
Gesellschaften der Amerikas 
- Beschäftigung mit der 
gesellschaftlichen und kulturellen Vielfalt 
der Amerikas und den Auswirkungen von 
Transformationsprozessen durch 
Kolonialismus und Globalisierung 

in Plenum / Vorlesung: 
Impulsreferate und 
Diskussionsleitung. Übung: 
Pflichtlektüre, Referat, 
Sitzungsmoderation, 
Protokolle, Vor- und 
Nachbereitung der 
Sitzungen. Alternativ zur 
Übung: Teilnahme an 
einem Workshop (bei 
externen Angeboten nach 
Absprache mit dem 
Modulbeauftragten) 

Hausarbeit 10 



- 37-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537160400 
 
LAMA-QA 

Quellen der 
Amerikas 
 
(V/Pl, Ü, Ü) 

keine 1.-4. / 1-2 - Fähigkeit zur Anwendung von Methoden 
bei der wissenschaftlichen Erforschung 
verschiedener Quellengattungen 
- sichere und selbstständige, 
methodenkritische Korpusanalyse 
- Einführung in unterschiedliche 
Quellengattungen und ihre Analyse 
-vertiefte Beschäftigung mit ethno-
historischer Methodik 
- Erforschung von Textquellen bzw. 
narrativen und visuellen 
Repräsentationsformen 

Referate in den Übungen, 
Sitzungsmoderation; 
alternativ zu einer Übung: 
Workshop (bei externen 
Angeboten nach Absprache 
mit dem 
Modulbeauftragten) 

Hausarbeit 15 

537160600 
 
LAMA-Arch 

Archäologie 
Amerikas 
 
(V/Pl, Ü, Ü) 

keine 1.-4. / 1-2 - fundierter Überblick über die Regionen 
und Epochen der amerikanischen 
Archäologie 
- fundierte Kenntnis der Archäologie 
einer präkolumbischen Gesellschaft 
- vertiefte Kenntnis der Theorien, 
Methoden und Forschungsdebatten in 
der amerikanischen Archäologie 
- vertiefte Beschäftigung mit der 
Archäologie ausgewählter 
präkolumbischer Gesellschaften 
und/oder Regionen 
- reflektierte Auseinandersetzung mit 
einzelnen Theorien und Methoden in der 
amerikanischen Archäologie 

Referate in den Übungen, 
Sitzungsmoderation; 
alternativ zu einer Übung: 
Teilnahme an einer 
Summer School oder an 
einer Exkursion 

Hausarbeit 15 



- 38-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537160900 
 
LAMA-MT 

Methoden und 
Theorien der 
Ethnologie 
 
(V/Pl, Ü, Ü) 

keine 1.-4. / 1-2 - fundierte Kenntnis der 
Forschungsgeschichte der Ethnologie 
- vertiefte Kenntnis ethnologischer 
Forschungsrichtungen und Theorien 
- Beherrschung empirischer 
Erhebungsmethoden einschl. der 
Auswertung und Analyse qualitativer und 
quantitativer Daten 
- Fähigkeit zur Hinterfragung des 
eigenkulturellen Verständnisses von 
sozialen Gegebenheiten 
- vertieftes Studium der 
Forschungsgeschichte der Ethnologie 
sowie ihre wichtigsten Vertreter weltweit 
- Vertiefung klassischer und rezenter 
Theoriebildung in der Ethnologie 
- Beschäftigung mit ausgewählten kultur- 
und sozialanthropologischen 
Forschungsfeldern und Problem-
stellungen 
- quellenkritische Auseinandersetzung 
mit ethnographischen Werken insbes. 
des 20. und 21. Jahrhunderts; 
Praktische Anwendung von empirischen 
Erhebungsmethoden und Methoden der 
Datenanalyse 

schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen  
alternativ zu einer Übung: 
Teilnahme an einer 
Summer School oder an 
einer Exkursion 

Hausarbeit 15 

530110100 
 
KlArch 1 

Kulturräume und 
Epochen 
 
(V, S) 

keine 1.-2. / 1-2 vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation von antiken Topographie, 
antiken Kontexten und Denkmälern 
sowie Formen der Rezeption 

Referat und/oder 
schriftliche Tischvorlage 

Hausarbeit  10 

530110300 
 
KlArch WP 
3a 

Gattungen und 
Medien 
 
(Ü, Ü) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation unterschiedlicher 
Gattungen und Medien der antiken 
materiellen Kultur 

Referat und/oder 
schriftliche Tischvorlage  

Mündliche 
Prüfung 

10 



- 39-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

530110500 
 
KlArch 4 

Funktionen und 
Kontexte 
 
(V, S) 

Graecum oder 
dazu 
äquivalente 
Kenntnisse 
des 
Altgriechische
n 

3.-4. / 1-2 Es werden forschungsorientiert 
komplexere Zusammenhänge von 
Funktion, Verwendungskontext und 
Rezeption von antiken Gattungen 
vermittelt und diskutiert. 

Referat und/oder 
schriftliche Tischvorlage 

Hausarbeit  10 

530120300 
 
KlArch CA 
WP 2e 

Aufbaumodul 
Christliche 
Archäologie 
 
(V, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation archäologischer Funde 
und Befunde aus dem Bereich der 
Christlichen Archäologie 
- forschungsorientierte Anwendung 
archäologischer Methoden 

Kurzreferat mit 
Präsentation oder 
schriftliche Tischvorlage (S) 

Hausarbeit 10 

530120200 
 
KlArch WP 
2b 

Aufbaumodul: 
Vor- und Früh-
geschichtliche 
Archäologie 
 
(V, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation archäologischer Funde 
und Befunde aus dem Bereich der Vor- 
und Frühgeschichtlichen Archäologie 
- forschungsorientierte Anwendung 
archäologischer Methoden 

Referat mit Präsentation 
oder schriftliche 
Tischvorlage (S) 

Hausarbeit 10 



- 40-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

530121500 
 
FA/AdRP C 
3 

Landschafts-
geschichte 
 
(V, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - Einsicht in und reflexive 
Auseinandersetzung mit der Dimension 
„Zeit“ 
- Kenntnisse mit Bezug auf differierende 
Konzepte von Geschichtlichkeit 
- Einsichten in die Geschichtlichkeit 
rezenter Raumstrukturen (genetischer 
Ansatz) 
- Fundierte Kenntnisse mit Bezug auf die 
Hauptphasen der Landschaftsgeschichte 
auf regionaler (Europa vertieft) und 
globaler Ebene 
- Kenntnisse über den Wandel von 
Wahrnehmungen und Bewertungen von 
Landschaft(en) 
- Fähigkeit zum komplementären Einsatz 
ausgewählter Methoden und Werkzeuge 
der Landschaftsgeschichte 
- Einsicht in die Notwendigkeit und 
rechtlichen Möglichkeiten des Schutzes 
von Landschaft innerhalb verschiedener 
Politikfelder 

Kurzreferat mit 
Präsentation (S) 

Hausarbeit 10 

530121200 
 
FA/AdRP E 
2 

Forschungs-
modul: Vor- und 
Frühgeschichtlich
e Archäologie 
 
(V, S) 

keine 3.-4. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation archäologischer Funde 
und Befunde aus dem Bereich der Vor- 
und Frühgeschichtlichen Archäologie 
- forschungsorientierte Anwendung 
archäologischer Methoden 

Referat mit Präsentation 
oder schriftliche 
Tischvorlage (S) 

Hausarbeit 10 



- 41-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

530100100 
 
A 

Aufbaumodul 
Kunstgeschichte 
des Mittelalters 
 
(V, S)  

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation von mittelalterlichen 
Kunstwerken sowie Formen der 
Rezeption 
- forschungsorientierte Anwendung 
kunsthistorischer Methoden 
- komplexere Zusammenhänge von 
Formen, Ikonographie, Funktion, 
Verwendungskontext und Rezeption von 
mittelalterlichen Kunstwerken 

Referat und Thesenpapier 
(max. 3 Seiten); 
ersatzweise: Tischvorlage 
(max. 5 Seiten) 

Hausarbeit 10 

530100200 
 
B 

Aufbaumodul 
Kunstgeschichte 
der Neuzeit  
 
(V, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation von neuzeitlichen 
Kunstwerken sowie Formen der 
Rezeption 
- forschungsorientierte Anwendung 
kunsthistorischer Methoden 

Referat und Thesenpapier 
(max. 3 Seiten) ; 
ersatzweise: Tischvorlage 
(max. 5 Seiten) 

Hausarbeit 10 

530100300 
 
C 

Aufbaumodul 
Kunstgeschichte 
der Moderne 
 
(V, S) 

keine 1.-2. / 1-2 - vertiefte Kenntnisse, Auswertung und 
Interpretation von modernen 
Kunstwerken sowie Formen der 
Rezeption 
- forschungsorientierte Anwendung 
kunsthistorischer Methoden 

Referat und Thesenpapier 
(max. 3 Seiten) ; 
ersatzweise: Tischvorlage 
(max. 5 Seiten) 

Hausarbeit 10 

531100500 
 
LES 

Logik, 
Epistemologie 
und Sprach-
philosophie 
 
(S, S) 

keine 3.-4. / 1-2 - Logik 
- Ontologie 
 -Erkenntnistheorie 
- Sprachphilosophie 
- Verständnis zentraler Fragestellungen 
aus den Bereichen der Logik, Ontologie, 
Erkenntnis- und Sprachphilosophie der 
Gegenwart 

schriftliche und/oder 
mündliche Studienleistung 

Hausarbeit 10 

531100600 
 
MRP 
 

Metaphysik und 
Religions-
philosophie 
 
(S, S) 

keine 3.-4. / 1-2 - Verständnis zentraler Positionen der 
Metaphysiktradition 
- Einblick in spezielle Probleme der 
Religionsphilosophie in Geschichte und 
Gegenwart 

schriftliche und/oder 
mündliche Studienleistung 

Hausarbeit 10 



- 42-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

531100700 
 
Eth 
 

Ethik und 
angewandte Ethik 
 
(S, S) 

keine 3.-4. / 1-2 spezielle Fragen der normativen Ethik, 
Metaethik, Angewandten Ethik, 
Politischen Philosophie, Sozial- und 
Rechtsphilosophie 

schriftliche und/oder 
mündliche Studienleistung 

Hausarbeit 10 

531100800 
 
KPÄ 

Kulturphilosophie 
und Ästhetik 
 
(S, S) 

keine 3.-4. / 1-2 - Verständnis zentraler 
Forschungsprobleme der 
Kulturphilosophie, d.h. neben der 
Ästhetik auch Hermeneutik, 
Geschichtsphilosophie, Anthropologie 
- kompetenter Umgang mit den 
Methoden und Techniken der genannten 
Bereiche 
- Einblick in spezifische Gebiete der 
genannten Bereiche 

schriftliche und/oder 
mündliche Studienleistung 

Hausarbeit 10 

531100900 
 
NP 

Naturphilosophie 
 
(S, S) 

keine 3.-4. / 1-2 - Verständnis zentraler aktueller 
Forschungsprobleme der 
Naturphilosophie im Kontext ihrer 
Problemgeschichte 
- kompetenter Umgang mit Methoden, 
Techniken, Fachterminologie der 
Naturphilosophie 
- Einblick in spezielle Gebiete der 
Naturphilosophie 

schriftliche und/oder 
mündliche Studienleistung 

Hausarbeit 10 

531101000 
 
PhGe 

Philosophie des 
Geistes 
 
(S, S) 

keine 3.-4. / 1-2 - Verständnis zentraler aktueller 
Forschungsprobleme der Philosophie 
des Geistes im Kontext ihrer 
Problemgeschichte 
- kompetenter Umgang mit Methoden, 
Techniken, Fachterminologie der 
Philosophie des Geistes 
- Einblick in spezielle Gebiete der 
Philosophie des Geistes 

schriftliche und/oder 
mündliche Studienleistung 

Hausarbeit 10 



- 43-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

535 100 
100 
 
D1 

Mastermodul: 
Deutsche 
Literatur des 
Mittelalters 
 
(V/Pl, S) 

keine 1.-4. / 1-2 Gegenstand des Moduls ist eine sich auf 
spezielle Felder konzentrierende 
Einübung in eine eigenständige 
Auseinandersetzung mit der deutschen 
Literatur des Mittelalters, insbesondere 
unter literarhistorischen (Epochen, 
Autoren, Texttypen, literarische Formen 
etc.) und literatursystematischen 
Fragestellungen (Literarizität, 
Poetologie, Literaturtheorie etc.). Hierbei 
können auch Perspektiven auf die Frühe 
Neuzeit einbezogen werden. Die 
Partizipation am wissenschaftlichen 
Diskurs soll sowohl rezeptiv als auch 
aktiv, durch eine Vorbereitung und 
Präsentation eigener wissenschaftlicher 
Fragestellungen und Vorhaben, erfolgen. 

schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit 10 

535 100 
200 
 
D2 

Mastermodul: 
Mittelalterliche 
Literatur im 
kulturellen 
Kontext 
 
(V/Pl, S) 

keine 1.-4. / 1-2 Gegenstand des Moduls ist eine sich auf 
spezielle Felder konzentrierende 
Einübung in eine eigen-ständige 
Auseinandersetzung mit der deutschen 
Literatur des Mittelalters, insbesondere 
unter mediengeschichtlichen und 
kulturhistorischen Fragestellungen 
(Mündlichkeit und Schriftlichkeit, 
Materialität der Kommunikation, Text-
Kontext-Relationen, vor-moderne 
kulturelle Figurationen etc.). Hierbei 
können auch Perspektiven auf die Frühe 
Neuzeit einbezogen werden. Die 
Partizipation am wissenschaftlichen 
Diskurs soll sowohl rezeptiv als auch 
aktiv, durch eine Vorbereitung und 
Präsentation eigener wissenschaftlicher 
Fragestellungen und Vorhaben, erfolgen. 

schriftliche und/oder 
mündliche 
Studienleistungen 

Hausarbeit 10 



- 44-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537184800 
 
M 16 

Griechische 
Sprache 
Vertiefung 
 
(SpÜ, 
Lektüreübung) 

Graecum 1. / 1 - weiterer Ausbau der Kenntnisse der 
griechischen Sprache im Bereich von 
Syntax und Stilistik 
- Fähigkeit zur grammatikalischen 
Analyse und Reflexion über die Funktion 
von Sprache 
- Übersetzung komplexerer deutscher 
Texte ins Griechische 
- Übersetzung griechischer Originaltexte 
ins Deutsche 

keine Klausur 10 

537184400 
 
M 19 

Lateinische 
Literatur der 
Antike Vertiefung 
 
(V, S) 

Latinum 1.-4. / 2 - Kenntnis der Forschung zu einem 
Autor, einer Gattung, einem Themenfeld 
oder einer Epoche der lateinischen 
Literatur 
- Fähigkeit zur selbständigen Analyse 
literarischer Texte 
- selbständiger und kritischer Umgang 
mit der relevanten Forschungsliteratur 
- Literatur der römischen Republik, 
Kaiserzeit oder Spätantike 
- Epochen, Themenfelder, Gattungen 
- literaturwissenschaftliche Methoden 
- Rezeptionsgeschichte 
- moderne Forschungsansätze 
- mündliche und schriftliche Präsentation 
wissenschaftlicher Erkenntnisse 
- selbständiges wissenschaftliches 
Arbeiten 

Vorlesungsgespräch 
Referat (S) 

Hausarbeit 10 



- 45-  

Anlage zur Master-PO Philosophische Fakultät, Universität Bonn; hier: Studiengänge des Instituts IV 
Studiengang: Geschichte (1. Änderungssatzung) 

537184500 
 
M 20 

Mittel- und 
neulateinische 
Literatur 
Vertiefung  
 
(V, S) 

Latinum 2.-4. / 1 - Kenntnis der Forschung zu einem 
Autor, einer Gattung oder einer Epoche 
der lateinischen Literatur des 
Mittelalters und der Frühen Neuzeit  
- Fähigkeit zur selbständigen Analyse 
literarischer Texte 
- selbständiger und kritischer Umgang 
mit der relevanten Forschungsliteratur 
- Literatur des Mittelalters und der 
Neuzeit 
- Epochen, Themenfelder, Gattungen 
- literaturwissenschaftliche Methoden 
- Rezeptionsgeschichte 
- moderne Forschungsansätze 

Vorlesungsgespräch 
Referat (S) 

Hausarbeit 10 

 
Weitere Prüfungsleistung im Masterstudiengang Geschichte: Masterarbeit im Umfang von 30 LP. 
 
 
 


